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Introduction
Artificial and human intelligence compete with each other in various tasks. Com-
puter programs perform very well especially when it comes to games with defined
rules. In 1997, Deep Blue from IBM beat the human grandmaster Garry Kasparov
at chess [Campbell, Hoane Jr., and Hsu, 2002]. In 2011, the question-answering
computer system IBM Watson [Ferrucci, 2012] won the first prize on the quiz
show Jeopardy! against the legendary champions Brad Rutter and Ken Jennings.
In 2015, Google’s DeepMind system Alpha Go defeated the European reigning
Go Champion Fan Hui [Silver et al., 2016]. In 2017, the artificial intelligence
Libratus developed at Carnegie Mellon University defeated four top professional
poker players in no-limit Texas Hold’em [Brown and Sandholm, 2017].

Tasks requiring creativity, on the other hand, can be very challenging for com-
puters [A. Boden, 1998]. Despite that fact, generative systems already managed
to write poetry [Yan, 2016] or paint images [Gregor et al., 2015]. A music compo-
sition is undoubtedly a very complicated and powerful field of art, as music can
express emotions and inspire people all around the world.

“Music gives a soul to the universe, wings to the mind, flight to
the imagination and life to everything.” — Plato

“How is it that music can, without words, evoke our laughter, our
fears, our highest aspirations?” — Jane Swan

An artificial music composition is challenging for various reasons. One of
them is the inability to automatically evaluate the generated results. Another is
to capture a long-term structure, which many musical masterpieces undeniably
have.

This thesis is organized as follows: In the first chapter, we present the ideas
of machine learning as well as the most common algorithms (a linear regres-
sion, support vector machines, k-nearest neighbors, regression trees and random
forests, a principal component analysis and k-means) and introduce neural net-
works. In the second chapter, we compare the feedforward neural network with
the generalized linear model, describe recurrent neural networks with LSTM cells,
which are suitable for music representation, derive backpropagation formulas used
in Magenta model and review the important milestones in artificial music com-
position.

Finally, in the third chapter, we train three recurrent neural networks with
LSTM cells, which were introduced by Google’s Brain Team Magenta [Waite,
2016], on Beatles’ songs. In order to avoid overfitting, we choose an appropriate
number of iterations of neural network training for each of the three different
configurations. As we restricted ourselves to monophonic melodies to be able to
explore generated music more comprehensively, we provide a script in Python
capable of reducing polyphonic melodies into monophonic ones. In addition,
generated pieces of music are evaluated both objectively using musically informed
metrics [Yang and Lerch, 2018] and subjectively.
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1. Machine Learning: Overview
Machine learning is a form of applied statistics, which enables us to solve prob-
lems, that are too difficult to be solved by fixed programs without any learning
abilities. In this chapter, we introduce the basic concepts of machine learning
and the most frequently used algorithms alongside with the neural networks.

At the very beginning, I would like to point out the difference between ma-
chine learning models and statistical models, as some terms (such as a linear
regression, see the section 1.1.1) may sound similar, but they are slightly differ-
ent. Generally speaking, machine learning models are not based on a probability
theory. The machine learning model is usually trained on a subsample of the
data set and we do not know how well the model will perform until we test it
on the additional data set that was not present during training. On the other
hand, statistical models are specified under certain assumptions, which enable us
to derive the properties of the parameter estimations. There is no need for the
testing and the evaluating dataset. The more detailed comparison of the statisti-
cal generalized linear model and the machine learning simple feed forward neural
network can be found in the section 2.1.

Both approaches can be useful based on the nature of the problem. Machine
learning models are suitable when it comes to predicting numerical values (re-
gression problems) or categories (classification problems) based on other variables,
because they are able to capture complex nonlinear relationships. Nevertheless,
they may be hard to interpret and can be used as a blackbox. On the contrary,
statistical models enable us to make inference about parameters and distinguish
which variables actually effect the dependent variable through submodel testing.
No such thing is possible using machine learning algorithms.

The first attempt to develop a machine that would imitate a living creature in
performance goes back to the beginning of the 1930s when Thomass Ross [1938]
started his work on automata maze-solver called Robot Rat. His machine was
inspired by a familiar test of animal intelligence in finding the way out of a maze.
The automatic learning feature of the Robot Rat was based on a rotating disk,
so-called Memory Disk. He used a system of toy-train tracks, so his maze-solver
could learn the way out by trial and error.

In 1959, Arthur Samuel, who is considered to be a pioneer in the field of
artificial intelligence, established the term Machine Learning and claimed: “Pro-
gramming computers to learn from experience should eventually eliminate the need
for much of this detailed programming effort“ [Samuel, 1959]. That quote was
slightly changed and is now frequently used to define Machine Learning as:

“Field of study that gives computers the ability to learn without
being explicitly programmed.“

In 1997, a more engineering-oriented definition was stated by Mitchell [1997]:

“A computer program is said to learn from experience E with re-
spect to some task T and some performance measure P, if its perfor-
mance on T, as measured by P, improves with experience E.“
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Mitchell’s definition covers all three necessary parts of a machine learning
algorithm. Task T is usually described in terms of how the machine learning
algorithm should process an observation, which is given as a set of features. Math-
ematically, we usually represent one observation as a vector X ∈ Rp, where for
each i = {1, ..., p}, Xi describes one feature. The most common tasks T are classi-
fication and regression, examples of other tasks can be a transcription, a machine
translation, an anomaly detection, an imputation of missing values, a denoising,
a density estimation, etc. The process of learning is usually done by improving
the approximation of certain parameters. Nevertheless, some parameters often
need to be fixed before the training process, e.g. the degree of a polynomial in
linear regression. These parameters are called hyperparameters.

Performance measure P is chosen to evaluate the quality of the model in
terms of the task T. In case of a classification, it is reasonable to measure the
accuracy of the model (a proportion of correctly classified observations) or the
error rate (a proportion of incorrectly classified observations). The usual way
of measuring the performance is done by various loss functions L. The accuracy
or the error-rate are referred to as the 0-1 loss, as one specific observation is
classified either correctly (0) or incorrectly (1). On the other hand, it is more
reasonable to use continuous loss functions L for tasks such as a regression or a
density estimation. The learning process is then associated with minimization of
the loss function L with respect to the parameters that aim to be estimated.

Based on experience E, machine learning algorithms can be broadly cat-
egorized as supervised (each input observation is associated with a label or a
target value) or unsupervised (no output annotation provided). Supervised algo-
rithms learn to understand the structure of examples with respect to provided
outputs or labels. Unsupervised algorithms experience features of a dataset and
learn useful properties of the structure without being told about desired results.
Nevertheless, supervised and unsupervised learning are not completely separable
concepts, as it is sometimes hard to distinguish between features and labels.

In practice, we want the machine learning model to perform well in general,
not only on the training dataset. It is possible to design an extremely complex
model that would fit perfectly to the provided training examples but failed in case
of the unobserved ones. This issue is called overfitting. To avoid overfitting,
it is recommended to randomly divide the dataset into the training set and the
evaluating set. Firstly, we use the training set to optimize the model parameters
and then, after the training part is complete, we evaluate the model on the test
set. The model able to generalize should perform similarly on both sets.

1.1 Supervised Learning Algorithms

1.1.1 Linear Regression
One of the basic supervised learning algorithm is the linear regression. Suppose
we have data (Yi, XT

i )T , i = 1, . . . , n, Yi ∈ R, Xi ∈ Rp. The goal is to predict the
outcome Yi from Xi.
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Let us denote

X =

⎛⎜⎜⎜⎝
XT

1
...

XT
n

⎞⎟⎟⎟⎠ , Y = (Y1, . . . , Yn)T ,

the input data matrix X with included intercepts and Y the output vector.
In the statistical approach, we often work under the assumption of normal

linear model specified as Y |X ∼ Nn(Xβ, σ2In), where β = (β0, . . . , βp−1)T ∈ Rp

and 0 < σ2 < ∞ are unknown parameters. This enables us to derive properties
of parameter estimations, such as their conditional distribution etc.

In machine learning approach, on the other hand, there are no assumptions
about conditional distribution Y |X, nor conditional expected value E(Y |X), nor
conditional variance var(Y |X). The goal is to build a model, that takes vector
Xi ∈ Rp with included intercept as an input and predict a value of a scalar Yi as
the output in a form of a linear function of the input. Let us denote predicted
value of Yi as Yî = wT Xi, where w ∈ Rp is a parameter to be estimated. Task T
in this case is to predict Yi from Xi by computing Yî = wT Xi. As a perfomance
measure P we can choose mean square error loss function LMSE, which is given
by:

LMSE(Ŷ , Y ) = 1
n

n∑︂
i=1

(Ŷ i − Yi)2 = 1
n

n∑︂
i=1

(wT Xi − Yi)2.

To improve perfomance, we want to minimize MSE with respect to w, which can
be done by calculating gradient and setting it equal to 0. As a result we obtain

[…]

Note count 1.29 1.05 0.87 0.74 0.86 0.76 0.92 0.78 1.60 1.13 1.42 1.08 1.27 1.00
Average rest length 0.28 0.21 0.14 0.13 0.15 0.13 0.14 0.11 0.26 0.21 0.26 0.20 0.26 0.21
Note length histogram 0.61 0.24 0.28 0.09 0.29 0.09 0.27 0.10 0.56 0.15 0.60 0.15 0.67 0.15
Note length transition matrix 0.54 0.16 0.33 0.05 0.33 0.06 0.32 0.09 0.49 0.11 0.50 0.11 0.53 0.11
Note: 1 Sample mean 2 Sample standard deviation

Table 3.1: Relative measures for pitch-based and rhythm-based features

Beatles Basic Lookback Attention

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD

Pitch count 6.95 1.86 8.30 1.61 8.33 1.46 7.97 1.88
Pitch range 10.99 3.36 15.02 3.94 14.41 2.89 15.41 4.28
Average pitch interval 2.03 0.67 4.01 1.07 5.04 1.08 5.22 1.23
Average non-increasing sequence 3.97 1.44 2.75 0.52 2.66 0.46 2.65 0.41
Average non-decreasing sequence 3.66 1.16 2.77 0.44 2.64 0.34 2.63 0.39
Note count 4.95 1.17 6.30 0.80 6.02 0.80 5.68 0.85
Average rest length 0.43 0.25 0.27 0.13 0.29 0.14 0.26 0.14

Table 3.2: Absolute measures for pitch-based and rhythm-based features

Nevertheless, the average number of notes with different lengths is nearly 5 in case
of original Beatles which is around 1 note lower than in case of generated music,
but with higher variability among samples (table 3.2). The average length of rest
is 0.43 for of original music, which is considerably higher than 0.27 for Basic, 0.29
for Lookback and 0.26 for Attention. The trend of longer notes and longer rests
is also reflected in table 3.1, as inter-set values for rhythm-based features exceed
intra-set values for generated samples. This also indicates that original samples
are more diverse in rhythmic structure, whereas generated samples tend to be
more homogenous.

Subjective Evaluation

As the ultimate judge of creative output is the human [Yang and Lerch, 2018],
we provide also subjective evaluation of generated music. How interesting, how
real and how pleasant do new melodies appear? Nearly no melody does sound z-
of-tune. However, they definitely do not reach the Beatles’ qualities. We observed
that generated melodies really do sound more pleasing with the increasing number
of iterations, but overfitting caused the model to repeat the same melody pattern
all over again. At first, we attempted to evaluate each melody with a number
between 1 and 100 to see if there are any hidden treasures, but we perceived that
all melodies are on a similar level of likability. Furthermore, is nearly impossible
to distinguish between three different configurations. Unfortunately, we do not
found generated music as real and pleasant as we hoped.
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Figure 3.3: Pitch class transition matrices in percentage for all four datasets
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Figure 3.4: Pitch difference transition matrices in percentage for all four datasets
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Figure 3.5: Pitch class histograms for all four datasets
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Figure 3.6: Pitch difference histograms for all four datasets
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Figure 3.7: Note length transition matrix in percentage for all four datasets
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Figure 3.8: Note length histograms for all four datasets
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Figure 3.9: Rest length histograms for all four datasets
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Conclusion
The aim of this thesis was to train a computer on Beatles’ songs using research
project Magenta from the Google Brain Team to produce its own music, to derive
backpropagation formulas for recurrent neural networks with LSTM cells used in
the Magenta music composing model, to overview machine learning techniques
and discuss its similarities with methods of mathematical statistics.

At first, we presented the idea of machine learning and described the most
common algorithms in both supervised and unsupervised learning (a linear regres-
sion, support vector machines, k-nearest neighbors, regression trees and random
forests, a principal component analysis and k-means). After that, we generalized
the concept of the linear model into neural networks with non-linear hidden units.
We showed similarity between the feedforward neural network with one hidden
layer and the sigmoid activation function and the generalized linear model of a
logistic regression. We introduced recurrent neural networks with LSTM cells,
as they represent a way of generating music with long-term structure and de-
rived backpropagation formulas used in the Magenta music composing model.
Furthermore, we provided an overview of important milestones in artifical music
composition and presented several other approaches of generating music, includ-
ing open software available to the public.

In practically oriented third chapter, we summarized the basics of a music
theory and described the structure of MIDI files, which were used as an input for
training generative models. We presented three different configurations (Basic,
Lookback, and Attention) of Magenta, a research project based on Python’s ma-
chine learning library Tensorflow, which was recently released by Google Brain
Team. We decided to restrict ourselves to monophonic melodies only, as we
wanted to see if generative systems can capture and creates interesting patterns.
We wrote a script able to transform polyphonic melodies into monophonic ones.
We preprocessed 124 monophonic melodies from Beatles and determined a suit-
able number of iterations for each configuration in order to avoid overfitting.

After training three generative models, we composed 124 samples from each
of them with the same starting notes as training samples do. We evaluated them
using musically informed objective metrics [Yang and Lerch, 2018] and compared
them with original music. We discovered that generated samples tend to use
a wider range of shorter notes with higher pitch differences between consecutive
notes. Even though the generated pieces did not sound out-of-tune, they definitely
did not reach the Beatles’ qualities.

It is plausible, that we would obtain better results if we imputed the same
Beatles samples multiple times after various transpositions. We did not use this
option as several musically informed objective criteria depend on pitch classes and
they would become pointless after such action. Regarding various representations
of three different configurations and results with much higher pitch differences,
it could be interesting to represent individual steps in terms of pitch differences
between consecutive notes in order to learn model to keep notes closer together,
as we believe that melodies with notes closely tight together sound better.
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