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The main goals of this work as stated by the project task was following: “This
work aims to review the current state of the art in statistical machine learning and
apply it to music composition. The thesis should first briefly describe the general
methods of statistical machine learning. Second, thesis should survey the existing
methods applied in machine generated music.” The thesis addresses both parts of
the project, the first half provides relatively detailed survey of the statistical meth-
ods used in machine learning. The second part applies these methods to music
generation. Specifically, the learning ensemble were the main Beatles melodies that
were used in training the music generation using the program Magenta.

This shows the versatility of the author who was able to grasp both the the-
oretical aspects of machine learning and its practical application which required
mastering programming language Python and its working environment. From the
resulting generated artificial melodies, it seems that the current technology is not
yet capable of replicating the composition at the level or original Beatles. What
statistical features make the computer generated melodies different is documented
in the thesis. My short impression is that human melodies tend to evolve mostly on
neighbouring notes in a given scale with relatively long monotone sequences (making
melodies a non-markovian process). In contrast, computer generated melodies jump
more and keep less monotonicity which makes it less aesthetically pleasing. This
is documented in the thesis by the transition matrix of notes in both the original
Beatles and the computer generated melodies. In addition, the length of notes have
distinct pattern for both original and computer generated melodies.

In conclusion, I believe that Mrs. Janásková successfully fulfilled the diploma
thesis task and that all possible limitations of the work are due to the fact of the
difficult nature of the project and the fact that the current state of the art that does
not allow to go far beyond what is described in the thesis. There are several possible

extensions that could have been included in the thesis – one example is to train the
computer to produce different (and short – a small number of notes) alternative
endings to some widely known melodies and check the statistical frequency of the
resulting endings. A more ambitious addition to the project would be to include a
rating algorithm that would evaluate the quality of the composition and thus pro-
duce a filter that would immediately discard low quality generated melodies, but
this turned out to be a task far beyond this thesis.

Summary: The thesis satisfies conditions of a master thesis and I recommend that
it is accepted as such.

Jan Vecer,
KPMS, MFF UK,
Sokolovska 83
18675 Praha 8
Czech Republic
Email: vecer@karlin.mff.cuni.cz